ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский технологический университет «МИСиС»

ПРОТОКОЛ № 6
заседания диссертационного совета Д 212.132.10 при НИТУ «МИСиС»

от 04 июля 2016 г.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 22 человек.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 21 член диссертационного совета.
1. Сластунов Сергей Викторович – председатель, докт.техн.наук 25.00.36;
2. Гальперин Анатолий  Моисеевич - зам. председателя, докт.техн.наук, 25.00.16;
3. Эпштейн Светлана  Абрамовна - ученый секретарь, докт.техн. наук, 25.00.36;
4. Батугин Андриан Сергеевич – докт.техн.наук, 25.00.36;
5. Винников Владимир  Александрович - докт.физ.- мат.наук, 25.00.16;
6. Вознесенский Александр  Сергеевич - докт.техн.наук, 25.00.16;
7. Ельчанинов Евгений  Александрович – докт.техн.наук, 25.00.36;
8. Ермолов Валерий   Александрович – докт.техн.наук, 25.00.16;
9. Каркашадзе Гиоргий  Григолович – докт.техн.наук, 25.00.36;
10. Коликов Константин  Сергеевич – докт.техн.наук, 25.00.36;
11. Ксенофонтов Борис Семенович – докт.техн.наук, 25.00.36;
12. Куликова Елена Юрьевна – докт.техн.наук, 25.00.36;
13. Левкин Юрий Михайлович - докт.техн.наук, 25.00.16;
14.Мазеин Сергей Валерьевич – докт.техн.наук, 25.00.16;
15. Мосейкин Владимир  Васильевич - докт.техн.наук, 25.00.16;
16. Морозов Владислав Николаевич – докт.техн.наук, 25.00.36;
17. Несмянов Борис Васильевич – докт.техн.наук, 25.00.16;
18. Руденко Валентина  Владимировна - докт.техн.наук, 25.00.16;
19. Черепецкая Елена  Борисовна - докт.техн.наук, 25.00.16;
20. Шкуратник Владимир  Лазаревич - докт.техн.наук, 25.00.16;
21. Шпаков Петр Сергеевич – докт.техн.наук, 25.00.16.

На повестке дня защита диссертации ВОРОНИНА Алексея Алексеевича «Гидрогеологическое
обоснование и разработка способов осушения бортов карьеров с применением горизонтальных
дренажных скважин», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности: 25.00.16  - «Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология,
геофизика, маркшейдерское дело и геометрия недр».

Работа выполнена в ФГАОУ ВПО «Белгородский государственный национальный
исследовательский университет» на кафедре «Прикладная геология и горное дело».

Научный руководитель: доктор технических наук, профессор Сергеев Сергей
Валентинович.

Официальные оппоненты:
1. Кутепова Надежда Андреевна, гражданка РФ, доктор технических наук, главный

научный сотрудник Научного центра геомеханики и проблем горного производства Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального

образования «Санкт-Петербургского горного университета» (переименован в апреле 2016 г.);

2. Атрощенко Федор Григорьевич, гражданин РФ, кандидат геолого-минералогических

наук, ведущий гидрогеолог ООО «Геостройпроект» (г.Санкт-Петербург),

Ведущая организация: Федеральное государственное унитарное предприятие
«Всероссийский научно-исследовательский институт гидрогеологии и инженерной геологии»
(ФГУП «ВСЕГИНГЕО»).

Представленные соискателем документы соответствуют установленным требованиям
Положения о присуждении ученых степеней.

СЛУШАЛИ:

- доклад ВОРОНИНА Алексея Алексеевича об основных положениях диссертации.
ВОПРОСЫ ЗАДАЛИ:

- члены диссертационного совета – Каркашадзе Г.Г., Ксенофонтов Б.С., Гальперин А.М.,
Сластунов С.В., Руденко В.В., Вознесенский В.С.
ВЫСТУПИЛИ:

- научный руководитель доктор технических наук, профессор Сергеев С.В. (с
положительным отзывом);

- ученый секретарь (Зачитал заключение организации, где выполнена работа, отзыв
ведущей организации и отзывы, поступившие на автореферат диссертации);

- официальный оппонент доктор технических наук Кутепова Н.А. с положительным
отзывом;

- официальный оппонент кандидат геолого-минералогических наук Атрощенко Ф.Г. с
положительным отзывом;

- соискатель ответил на все замечания, содержащиеся в отзывах на диссертацию и
автореферат.

В общей дискуссии приняли участие: докт.техн.наук Шпаков П.С., докт.техн.наук
Каркашадзе Г.Г., докт.техн.наук Руденко В.В., докт.техн.наук Волков Ю.И. (зав.отделом института
«ВИОГЕМ»), докт.техн.наук Сластунов С.В.

Избрана счетная комиссия в составе: докт.техн.наук Руденко В.В. (председатель),
докт.техн.наук Черепецкая Е.Б., докт.техн.наук Шпаков П.С.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 21 человек, из
них 12 докторов наук по специальности 25.00.16, участвовавших в заседании, из 22 человек,
входящих в состав совета, проголосовал: за – 21, против – нет, недействительных бюллетеней
нет.
ПОСТАНОВИЛИ:

На основании публичной защиты и результатов тайного голосования ВОРОНИНУ Алексею
Алексеевичу присудить ученую степень кандидата технических наук по специальности 25.00.16  -
«Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, маркшейдерское дело и
геометрия недр»., т.к. работа отвечает требованиям п.9 Положения о присуждении ученых
степеней.

Рассмотрено заключение диссертационного совета по диссертации ВОРОНИНА Алексея
Алексеевича. Заключение совета принято единогласно (прилагается).

Председатель диссертационного
совета Д 212.132.10, докт.техн.наук, проф.                                                               Сластунов С.В.

Ученый секретарь диссертационного
совета Д 212.132.10, докт.техн.наук                                                                           Эпштейн С.А.